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Κυρίες και κύριοι, αγαπητές και αγαπητοί προσκεκλημένοι, καλή σας ημέρα και 

σας ευχαριστούμε πολύ για την παρουσία σας σήμερα εδώ. Αισθάνομαι 

ιδιαίτερη ικανοποίηση ως Αρχηγός του Σώματος που και φέτος αυτή τη χρονιά 

σας υποδέχομαι εκ μέρους του Σώματος στο Πληροφοριακό Κέντρο της 

Ελληνικής Αστυνομίας. Η συμμετοχή του Φορέα μας στην 89η Διεθνή Έκθεση 

Θεσσαλονίκης επιτρέψτε μου να επισημάνω ότι δεν λαμβάνει χώρα απλώς με 

σκοπό την παρουσίαση του έργου και των δράσεων που εκδηλώνουν η 

Ελληνική Αστυνομία στο σύνολο των αρμοδιοτήτων της και της κοινωνικής 

της αποστολής. 

Στην Ελληνική Αστυνομία αντιλαμβανόμαστε τη λειτουργία του 

Πληροφοριακού μας Κέντρου ως βασικό στοιχείο του δομικού σχήματος της 

Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης και εκτιμώ ότι με τον ίδιο τρόπο έχει 

αποτυπωθεί και στη συνείδηση και αντίληψη του κόσμου και ιδιαίτερα των 

χιλιάδων συμπολιτών που επισκέπτονται κάθε χρόνο το περίπτερό μας. 

Υπάρχει, λοιπόν, μια υψηλού επιπέδου διασύνδεση της αποστολής μας και της 

αδιάλειπτης δράσης μας με το εμπορικό και επιχειρηματικό αντικείμενο της 

Έκθεσης, καθώς όλοι καταλαβαίνετε ότι οι συνθήκες ευνομίας, τάξης και 

ασφάλειας που εγγυάται η Ελληνική Αστυνομία αποτελούν απαραίτητη 

προϋπόθεση για την ελεύθερη ανάπτυξη κάθε νόμιμης οικονομικής 

δραστηριότητας με ιδιαίτερη έμφαση τα τελευταία χρόνια στην καινοτομία και 

στις επενδύσεις. Υπό το πρίσμα όλων των ανωτέρω και στο πλαίσιο του 

στρατηγικού μας σχεδιασμού επιλέγουμε και φέτος να αναδείξουμε το 

μοντέλο της κοινωνικής αστυνόμευσης που εφαρμόζουμε μεθοδικά τον 

τελευταίο ενάμιση χρόνο σε όλη την επικράτεια υπερασπιζόμενοι το δικαίωμα 

της κοινωνίας στην ασφάλεια και την ηρεμία. 

Η κεντρική θεματολογία του Πληροφοριακού μας Κέντρου αποδίδεται με 

τρόπο μεστό στο μήνυμα που εκπέμπουμε σε αυτή την Έκθεση. Ασφάλεια του 

Πολίτη. Δικό μας καθήκον. Κοινή μας υπόθεση.  

Ποιες είναι όμως αυτές οι βασικές πτυχές του μηνύματός μας στη Διεθνή 

Έκθεση Θεσσαλονίκης. Το μήνυμα «Ασφάλεια του Πολίτη. Δικό μας καθήκον. 

Κοινή μας υπόθεση» αναδεικνύει την αδιάλειπτη και ουσιαστική δράση που 

αναπτύσσεται από την Ελληνική Αστυνομία σε όλο το φάσμα της αποστολής 

της, την αμείωτη προσπάθεια των στελεχών μας να παρέχουμε υψηλό επίπεδο 

ασφάλειας στον πολίτη, δηλαδή να επιτελούμε το καθήκον μας σε κάθε 

σημείο της ελληνικής επικράτειας. 



Την ισχυρή και αμφίδρομη σχέση που έχουμε αναπτύξει σαν Ελληνική 

Αστυνομία μεταξύ των πολιτών και έχουμε ως καθήκον και αποστολή να 

συνεχίσουμε να την ενισχύουμε και να την αναπτύσσουμε περαιτέρω. 

Προσκαλούμε, λοιπόν, όλους τους επισκέπτες του Πληροφοριακού Κέντρου να 

έρθουν σε μία εποικοδομητική αλληλεπίδραση με το προσωπικό μας που θα 

είναι μπροστά σε όλες αυτές τις δράσεις που θα σας παρουσιάσουμε και να 

γίνει ο απλός πολίτης κοινωνός αυτής της πολύπλευρης δράσης μας. Με 

επίκεντρο, λοιπόν, τη διαδραστική ενημέρωση και την χρήση σύγχρονων 

τεχνολογιών και μέσων σας προτρέπουμε να συμμετάσχετε ενεργά στα ειδικά 

διαμορφωμένα περιβάλλοντα που έχουμε αναπτύξει και να ενημερωθείτε για 

κρίσιμα ζητήματα που σχετίζονται με την ασφάλειά μας. 

Ελάτε, λοιπόν, όλοι μαζί να παραλάβουμε το διαβατήριο που έχει ετοιμαστεί 

και να σας ταξιδέψει μέσα από τα περίπτερα σε όλες τις εμβληματικές δράσεις 

της Ελληνικής Αστυνομίας. Οι επισκέπτες του Περιπτέρου μας θα έχουν την 

ευκαιρία να δουν από κοντά πώς λειτουργεί ένα Γραφείο Ενδοοικογενειακής 

Βίας, τον τρόπο που γίνεται η υποδοχή των θυμάτων, θα μπορούν να 

γράψουν στον τοίχο το δικό τους μήνυμα, το ισχυρό μήνυμα, να 

ενημερωθούν για την μεθοδικότητα και την ευαισθησία με την οποία τα 

στελέχη μας αντιμετωπίζουν καθημερινά σε όλη την Ελλάδα τα περιστατικά 

της ενδοοικογενειακής βίας. 

Να γνωρίσουν οι επισκέπτες μας τις δράσεις για την προστασία των ανηλίκων, 

τα μέτρα που λαμβάνουμε για την αποτροπή της τέλεσης παραβατικών 

συμπεριφορών, το οποίο όπως όλοι γνωρίζουμε είναι ένα ιδιαίτερο κοινωνικό 

πρόβλημα που απασχολεί σχεδόν κάθε ελληνική οικογένεια. Θα ανακαλύψουν 

επίσης τον σημαντικό ρόλο που παίζει τους τελευταίους μήνες η Ελληνική 

Αστυνομία στην προστασία των ζώων. Να ενημερωθούν αναλυτικά για τις 

παρεμβάσεις μας σε σχέση με την κακοποίηση των ζώων, την παραμέληση 

δεσποζόμενων και μη ζώων. 

Θα έχουν τη δυνατότητα επίσης να συμμετέχουν σε μια πρωτοποριακή 

διαδραστική εμπειρία κυκλοφοριακής αγωγής μέσα από ένα ψηφιακό παιχνίδι 

πλήρως εναρμονισμένο με τις τελευταίες αλλαγές του Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, το οποίο είναι σχεδιασμένο αυτό το ηλεκτρονικό παιχνίδι να 

ευαισθητοποιήσει μικρούς και μεγάλους σε θέματα οδηγικής συμπεριφοράς.  

Καθώς θα συνεχίζουν την πορεία τους στο περίπτερό μας θα μπορούν να 

αναλάβουν ρόλο εκφωνητή σε ένα προσομοιωμένο επιχειρησιακό κέντρο της 

Άμεσης Δράσης και να ζήσουν σε ένα μικρό βαθμό την εμπειρία συντονισμού 

μιας αστυνομικής επιχείρησης. Θα μπορούν επίσης να επισκεφθούν την 

ψηφιακή ακαδημία της Διεύθυνσης Κυβερνοεγκλήματος και να μάθουν με 



τρόπο διαδραστικό πώς θα προστατεύονται online από τη διαδικτυακή απάτη, 

τον εκφοβισμό, την παραβίαση δεδομένων και την ψηφιακή παρενόχληση. 

Θα έχουν ακόμα την ευκαιρία όπως και πέρυσι που για πρώτη φορά το 

εισάγαμε να δουν μια δράση έρευνας σκηνής εγκλήματος μέσα από ένα 

διαδραστικό escape room της Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών ενώ θα 

μπορούν να γίνουν και οι ίδιοι οι ερευνητές μιας σύνθετης υπόθεσης κάτω από 

την καθοδήγηση των έμπειρων στελεχών της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης 

Οργανωμένου Εγκλήματος, μιας νέας υπηρεσίας, η οποία αποτελεί τους 

τελευταίους μήνες την αιχμή του δόρατος του Φορέα μας στην αντιμετώπιση 

της βαριάς, οργανωμένης και σοβαρής εγκληματικότητας με πάρα πολύ καλά 

αποτελέσματα όλους αυτούς τους μήνες.  

Θα έχουν επίσης τη δυνατότητα να ζήσουν μια εμπειρία αστυνομικού ελέγχου 

στα σύνορα της χώρας μας που αποτελούν ταυτόχρονα και εξωτερικά σύνορα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να μάθουν για τη χρήση του νέου 

πληροφοριακού συστήματος εισόδου-εξόδου που πρόκειται να τεθεί σε 

λειτουργία σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση τον επόμενο μήνα.  

Κυρίες και κύριοι, η φετινή έκθεση της Θεσσαλονίκης συμπίπτει επίσης 

χρονικά και με την αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας με την 

ευρύτατη μεταρρύθμιση των επιτελικών και επιχειρησιακών μας μονάδων και 

το αποτύπωμα των αλλαγών αυτών τους τελευταίους μήνες είναι ήδη ορατό 

και θα γίνει ακόμα πιο δυνατό στην ελληνική κοινωνία το επόμενο χρονικό 

διάστημα. 

Αυτό που θα ήθελα ως Αρχηγός του Σώματος να σας διαβεβαιώσω είναι ότι η 

Ελληνική Αστυνομία θα είναι πάντα δίπλα στους πολίτες, θα εγγυάται πάντα 

την ασφάλεια και την ελεύθερη ανάπτυξη των δημιουργικών τους 

δυνατοτήτων συμβάλλοντας ουσιαστικά και δυναμικά στην αναπτυξιακή 

πορεία και προοπτική της χώρας.  

Θέλω, επίσης, να ευχαριστήσω το σύνολο του Σώματος, τους άνδρες και τις 

γυναίκες που με αυταπάρνηση και επαγγελματισμό επιτελούν πολλές φορές 

κάτω από δύσκολες συνθήκες το καθήκον τους σε όλη την επικράτεια. Θέλω 

επίσης να ευχαριστήσω το προσωπικό του Σώματος και όλους όσοι συνέβαλαν 

στη δημιουργία του Περιπτέρου μας και σε αυτήν την εξαιρετική παρουσία 

που θα έχει η Αστυνομία τις επόμενες μέρες. 

Σας ευχαριστώ θερμά για την παρουσία σας εδώ. Είναι πολύ σημαντική η 

μεγάλη σας παρουσία εδώ. Θα συνεχίσουμε να κάνουμε το καθήκον μας. 

Σας ευχαριστούμε θερμά. 


